Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

segunda-feira, 3 de abril de 2023 Ano XV - Edição nº 01884 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Teodoro Sampaio

publica

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E165E0FB2E08B3CAB8283BE59107FCA2

segunda-feira, 3 de abril de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01884 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

SUMÁRIO
• PRIMEIRO TERMO ADITIVO  CONTRATO 172/2022

• PUBLICAÇÃO DE DISPENSA 29/2023 E CONTRATO Nº 90/2023 - FN LOCAÇÕES E TRANSPORTES LTDA.

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E165E0FB2E08B3CAB8283BE59107FCA2

segunda-feira, 3 de abril de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01884 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Termo Aditivo

                                          ESTADO DA BAHIA
                                 Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

                        COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 172/2022

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 172/2022 –
PROCESSO LICITATORIO Nº 061/2022 – CONCORRENCIA
Nº 001/2022. CELEBRADO PELO MUNICÍPIO DE TEODORO
SAMPAIO - BA E PELA EMPRESA GRADUS
CONSTRUTORA LTDA

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO – BA, inscrita no CNPJ sob o nº. 13.824.248/0001-19,
com sede na Av. Dr. Otavio de Araújo, nº 44, CEP 44.280-000, representada pelo Prefeito Municipal, o Senhor
José Alves da Cruz, brasileiro, viúvo, portador do CPF de nº 118.096.805-06, e do RG de nº. 0093578075,
doravante denominado de Contratante.

CONTRATADA: GRADUS CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.256.367/0001-24, situada à
Rua Moises de Araújo, nº 473, Galpão 12 Lote 08 Quadra C Loteamento Miragem, Buraquinho, Lauro de Freitas-
BA, neste ato representada pela Sra. NILZETE OLIVEIRA SANTANA, Sócia-Diretora, portadora do RG nº
07.030.110-73 SSP/BA, inscrita no CPF/MF sob o nº 782.994.035-53, doravante denominada simplesmente
CONTRATADA de acordo com a representação legal que lhe é outorgada.

Os CONTRATANTES, com base no Edital de Licitação Concorrência nº 001/2022 - Processo Licitatório nº
061/2022, considerando as disposições da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações,
resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato nº 172/2022, sujeitando-se as partes aos limites
estabelecidos no artigo 65, § 1º da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações, mediante as cláusulas e condições que
adiante seguem.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO.
O presente aditivo tem por objeto:
1- ACRESCIMO: - Percentual de 24,66% (vinte e quatro virgula sessenta e seis por cento), perfazendo um valor
total do acréscimo de R$ 1.075.837,29 (hum milhão setenta e cinco mil oitocentos e trinta e sete reais e vinte e
nove centavos), do valor inicial atualizado do contrato, de acordo com a planilha em anexo.

PARAGRAFO UNICO - O acréscimo acima está justificado e detalhado nas planilhas e no parecer técnico em
anexo, elaborados pelo Setor de Engenharia dessa Municipalidade, e que fazem parte integrante do presente
termo aditivo

CLAUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO.

Ratificam-se as demais cláusulas do Contrato administrativo nº 172/2022, no que não colidirem com o previsto
neste Termo aditivo, que passa a integra-lo, independente de transcrição.

E, por estarem assim justas e acertadas, assinam as partes o presente, em 03 (três) vias de igual teor, na
presença de duas testemunhas, para que produza seus regulares efeitos.

Teodoro Sampaio-BA, 30 de março de 2023.

          JOSÉ ALVES DA CRUZ                                               CONSTRUTORA GRADUS LTDA
             Prefeito Municipal                                                                         Empresa

TESTEMUNHAS:

1 - ..................................                                             2 - .....................................
     CPF nº                                                                                CPF nº

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2D22F1A95817E488E951F46C9912F035

segunda-feira, 3 de abril de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01884 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

segunda-feira, 3 de abril de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01884 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Dispensa

ESTADO DA BAHIA

MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

Coordenação de Licitações e Contratos

Município de Teodoro Sampaio | Estado da Bahia | CNPJ nº 13.824.248/0001-19
Praça Jayme Barros | nº 64 | Centro | CEP: 44.280-000 | Teodoro Sampaio - BA | Telefone (75) 3237-2137

licitacao@teodorosampaio.ba.gov.br / www.teodorosampaio.ba.gov.br

ATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 29/2023

O Município de Teodoro Sampaio, em cumprimento a autorização procedida pelo Senhor
Presidente, pelo PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, faz publicar o presente extrato.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para aquisição de peixes para a pascoa com o
objetivo de distribuição gratuita para os usuários do serviço de convivência e fortalecimento de vínculos
- SCFV e famílias referenciadas no centro de referência de Assistência Social-CRAS. junto a Secretaria
de Assistência Social e Cidadania deste município.

FAVORECIDO: FN LOCAÇÕES E TRANSPORTES LTDA
CNPJ nº. 08.009.131/00001-41

VALOR GLOBAL: R$ 49.920,00 (QUARENTA E NOVE MIL NOVECENTOS E VINTE
REAIS)
PERÍODO DE DURAÇÃO: 09 (nove) meses.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/2021.

Teodoro Sampaio, 30 de março de 2023.

Joseval Silva de Argolo Azevedo
Presidente da COPEL

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E165E0FB2E08B3CAB8283BE59107FCA2

segunda-feira, 3 de abril de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01884 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

ESTADO DA BAHIA

MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

Coordenação de Licitações e Contratos

Município de Teodoro Sampaio | Estado da Bahia | CNPJ nº 13.824.248/0001-19
Praça Jayme Barros | nº 64 | Centro | CEP: 44.280-000 | Teodoro Sampaio - BA | Telefone (75) 3237-2137

licitacao@teodorosampaio.ba.gov.br / www.teodorosampaio.ba.gov.br

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 90/2023

A Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio, em cumprimento das disposições contidas na
Lei 14.133/2021, faz publicar o presente extrato:

CONTRATO Nº 90/2023 - PA Nº 45/2023 - DISPENSA Nº 29/2023

OBJETO: Contratação de empresa especializada para aquisição de peixes para a pascoa com o
objetivo de distribuição gratuita para os usuários do serviço de convivência e fortalecimento de vínculos
- SCFV e famílias referenciadas no centro de referência de Assistência Social-CRAS. junto a Secretaria
de Assistência Social e Cidadania deste município.

CONTRATADA: F.N. LOCAÇÕES E TRANSPORTES LTDA
CNPJ: 08.009.131/0001-41

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO/UNIDADE: 05/05 – Secretaria Municipal de Administração e Finanças
PROJETO/ATIVIDADE: 2.091 – Manut. das Ações dos Benefícios Eventuais
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.32.00.00 – Material Bem ou Serviços p/ Distribuição
Gratuita.
FONTE DE RECURSO: 00/42

VALOR: R$ 49.920,00 (QUARENTA E NOVE MIL NOVECENTOS E VINTE REAIS).

DATA ASSINATURA DO CONTRATO: 13 de março de 2023.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 30/03/2023 a 31/12/2023

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/2021.

Teodoro Sampaio, 30 de março de 2023.

___________________________________________
Joseval Silva de Argolo Azevedo

Presidente da Comissão de Licitação

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E165E0FB2E08B3CAB8283BE59107FCA2

		2023-04-03T15:49:10-0300